ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ TƯ PHÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 853/STP-HCTP
V/v hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch
	   Thừa Thiên Huế, ngày 18 tháng 6 năm 2019

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Phú Lộc
Sở Tư pháp nhận được Công văn số 06/HC-TP ngày 07/01/2019 của Phòng Tư pháp huyện Phú Lộc (kèm hồ sơ) đề nghị hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch liên quan đến trường hợp của bà Lê Thị Thệ, trú tại xã Lộc Trì, huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế xin đăng ký khai sinh cho con là Quách Tử Trí; trên cơ sở Công văn số 487/HTQTCT-HT ngày 15/5/2019 của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực-Bộ Tư pháp và Công văn số 4920/PA08-Đ2 ngày 10/6/2019 của Công an tỉnh Thừa Thiên Huế về việc cung cấp thông tin liên quan đến trẻ Quách Tử Trí, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

Đề nghị Phòng Tư pháp hướng dẫn UBND cấp xã nơi cư trú của trẻ (UBND xã Lộc Trì) thực hiện đăng ký khai sinh kết hợp nhận mẹ, con cho trẻ. Thông tin về ngày tháng năm sinh, nơi sinh, giới tính của trẻ được xác định theo bản dịch Giấy khai sinh do Trung Quốc cấp; dân tộc, quê quán theo dân tộc và quê quán của mẹ; phần khai của người cha và quốc tịch của trẻ tạm thời để trống; phần ghi chú trong Sổ đăng ký khai sinh và mặt sau Giấy khai sinh ghi “trẻ sinh ra ở nước ngoài, chưa có đủ cơ sở xác định cha, quốc tịch”.

Sở Tư pháp trả lời để Phòng Tư pháp biết, hướng dẫn thực hiện./.

(Gửi đính kèm: Công văn số 487/HTQTCT-HT ngày 15/5/2019 của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực-Bộ Tư pháp).

	 Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở;

- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, HCTP.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưng

2